

KẾ HOẠCH

HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 83 NĂM THÀNH LẬP ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM (3/2/1930-3/2/2013)

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-LĐLĐ ngày 25/12/2012 của Ban Thường vụ Liên đoàn lao động Thành phố. Ban Thường vụ Liên đoàn lao động quận 1 xây dựng kế hoạch hoạt động với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Chào mừng kỷ niệm 83 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2013), nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền thống vang dội của Đảng Cộng Sản Việt Nam, nâng cao nhận thức về Đảng, về chủ nghĩa Mác – Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong đội ngũ CNVCLĐ, khẳng định vai trò lãnh đạo và công hiến to lớn của Đảng Cộng sản Việt Nam trong sự nghiệp bảo vệ tổ quốc, nhất là trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước tiến lên Chủ nghĩa xã hội.
- Phát động Công nhân viên chức lao động tích cực học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách chủ tịch Hồ Chí Minh.
- Tạo điều kiện cho Công nhân viên chức lao động, Đoàn viên thanh niên có điều kiện được gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm trong việc phấn đấu, phát triển Đảng viên tại đơn vị công tác, được gặp gỡ tiếp xúc với lãnh đạo Đảng và chính quyền địa phương, góp phần tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng và giai cấp công nhân. Nhằm tạo không khí phấn khởi thúc đẩy phong trào thi đua từ những ngày đầu năm mới, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp năm 2013.

II/ NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1/ Đối với Liên đoàn lao động quận 1:

- Ban Thường vụ Liên đoàn lao động quận 1 phối hợp với Quận Đoàn 1 tổ chức chương trình họp mặt tọa đàm giao lưu Đảng viên trẻ với Lãnh đạo Quận ủy (dự kiến vào lúc 14h ngày 1/2/2013) nhằm tạo mối quan hệ mật thiết giữa Đảng

và giai cấp công nhân và tạo điều kiện cho Đảng viên trẻ được trình bày nguyện vọng, đề xuất của mình đối với công tác phát triển Đảng trong đội ngũ CNVCLĐ.

- Phát động đến các CĐCS trực thuộc phong trào thi đua đẩy mạnh sản xuất, tăng năng suất lao động và xây dựng các công trình, sản phẩm mới chào mừng ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Trên cơ sở giới thiệu của CĐCS, Ban Thường vụ LĐLĐ quận 1 xét chọn và giới thiệu cán bộ, Đảng viên tham dự chương trình tọa đàm “*Gương sáng Đảng viên*” do Liên đoàn lao động Thành phố tổ chức lúc 8h ngày 1/2/2013.

- Tổ chức chương trình văn nghệ “*Hương sắc mùa xuân 8*” gây quỹ chăm lo cho CNVCLĐ nhất là CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo, vận động CNVCLĐ đón xuân Quý Tỵ vui tươi – an toàn – tiết kiệm, thực hiện tốt các nội dung cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong dịp Tết cổ truyền của dân tộc.

2/ Đối với Công đoàn cơ sở:

- Đề xuất cấp ủy cùng cấp tổ chức họp mặt cán bộ, CNVCLĐ, đặc biệt ở các doanh nghiệp khu vực ngoài Nhà nước, để góp phần tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với đảng viên mới kết nạp và các Cảm tình Đảng để trao đổi kinh nghiệm học tập, phấn đấu của Đảng viên. Tổ chức hiến kế xây dựng Đảng, phát triển Đảng trong CNVCLĐ, tạo điều kiện để đảng viên là công nhân phấn đấu.

- Phát động phong trào thi đua đẩy mạnh sản xuất, tăng năng suất lao động và xây dựng các công trình, sản phẩm mới chào mừng ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ về các bài hát truyền thống, ca ngợi Đảng, xây dựng đất nước... tạo không khí phấn khởi trong CNVCLĐ, đón mừng xuân mới.

- BCH/CĐCS phối hợp với thủ trưởng đơn vị, Ban giám đốc thực hiện chăm lo đời sống cho CNVCLĐ, đặc biệt là CNVCLĐ khó khăn, vận động CNVCLĐ đón xuân Quý Tỵ vui tươi – an toàn – tiết kiệm, tham gia tích cực cuộc vận động “Toàn

dân xây dựng đời sống văn hóa” và cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong dịp Tết cổ truyền của dân tộc.

- BCH/CĐCS báo cáo và thông qua cấp ủy cùng cấp như sau:

+ Lập danh sách xét chọn và giới thiệu Đảng viên tham dự chương trình **“Gương sáng Đảng viên”** do LĐLĐ Thành phố tổ chức **trước 11h30 ngày 15/01/2013** với tiêu chuẩn:

* **Đối tượng 1: Đảng viên là công nhân trực tiếp sản xuất được BCH/CĐCS và một Đảng viên chính thức giới thiệu kết nạp vào Đảng Cộng sản Việt Nam;** kết quả phân tích chất lượng đảng viên trong năm 2011 đạt danh hiệu “Đảng viên đủ tư cách – hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên, trong năm 2012 tiếp tục hoàn thành tốt nhiệm vụ và không bị xử lý kỷ luật.

* **Đối tượng 2: Đảng viên xuất thân từ công nhân trực tiếp sản xuất, hiện đang là cán bộ công đoàn, có thành tích nổi bật trong năm 2012;** kết quả phân tích chất lượng đảng viên trong năm 2011 đạt danh hiệu “Đảng viên đủ tư cách – hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên, trong năm 2012 tiếp tục hoàn thành tốt nhiệm vụ và không bị xử lý kỷ luật.

+ **Lập danh sách các đại biểu là Đảng viên mới kết nạp trong năm 2012 tham dự giao lưu** do Liên đoàn lao động quận 1 tổ chức (đính kèm mẫu và số lượng phân bổ) đồng thời gửi **Danh sách các cảm tình Đảng** (có thành tích trong công tác chuyên môn, hoạt động phong trào và các lĩnh vực khác, sẽ phát triển Đảng trong năm 2013) về Văn phòng Liên đoàn lao động quận 1 (**đ/c Trần Thị Phụng**) **trước ngày 22/01/2013**, để Liên đoàn lao động quận 1 tổng hợp danh sách giới thiệu Quận ủy xem xét, bồi dưỡng, phát triển Đảng.

- Các CĐCS đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về ý nghĩa lịch sử ngày thành lập và truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam và thực hiện ít nhất một khẩu hiệu tuyên truyền tại đơn vị.

NỘI DUNG KHẨU HIỆU TUYỀN TRUYỀN:

- MÙNG ĐÁNG QUANG VINH, MÙNG XUÂN QUÝ TỴ, MÙNG ĐẤT NƯỚC ĐÔI MỚI.

- NHIỆT LIỆT CHÀO KỶ NIỆM 83 NĂM NGÀY THÀNH LẬP ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM (3/2/1930 – 3/2/2013).
- CNVC-LĐ TÍCH CỰC HỌC TẬP VÀ LÀM THEO TÂM GƯƠNG ĐẠO ĐỨC, PHONG CÁCH CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH.
- QUYẾT TÂM KHẮC PHỤC KHÓ KHĂN, THI ĐUA THỰC HIỆN THẮNG LỢI NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2013.
- TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA.
- TẤT CẢ VÌ DÂN GIÀU, NƯỚC MẠNH, DÂN CHỦ, CÔNG BẰNG, VĂN MINH.
- ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM QUANG VINH MUÔN NĂM.
- NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NĂM MUÔN NĂM.
- CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH SỐNG MÃI TRONG SỰ NGHIỆP CỦA CHÚNG TA.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận 1 đề nghị BCH/CĐCS báo cáo cấp ủy và thủ trưởng đơn vị để hỗ trợ tạo điều kiện tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm 83 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam. Sau đợt hoạt động báo cáo kết quả về Liên đoàn lao động quận 1.

TM.BAN THƯỜNG VỤ CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- Các CĐCS trực thuộc “để thực hiện”
- Ban Tuyên giáo LĐLĐ thành phố
- VP LĐLĐ thành phố
- VP quận uỷ 1
- Ban Dân vận quận uỷ
- Ban Tuyên giáo quận uỷ 1
- Lưu: VP.TG.



Hồ Bích Ngọc

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN 1

(Tên đơn vị)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

....., ngày tháng năm 201.....

DANH SÁCH ĐẢNG VIÊN
ĐỀ NGHỊ THAM DỰ CHƯƠNG TRÌNH GIAO LƯU “GUỒNG SÁNG ĐẢNG VIÊN” NĂM 2013

Số thứ tự	Họ và tên	Năm sinh		Chức vụ, đơn vị công tác, số điện thoại cá nhân	Ngày, tháng, năm vào Đảng, nơi sinh hoạt Đảng hiện nay	Đối tượng (dán dấu x)		Ghi chú (nếu cha, mẹ, vợ, chồng hoặc con của đảng viên cũng là đảng viên thì ghi cụ thể ngày vào Đảng, chức vụ, nơi công tác và tóm tắt thành tích (nếu có) của người đó vào cột này)
		Nam	Nữ			1	2	

THÔNG QUA CẤP ỦY ĐƠN VỊ (nếu có)

TM. BAN THƯỜNG VỤ/BCH CĐCS
CHỦ TỊCH
(Ký tên, đóng dấu)